UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Página 1 de 4

EDITAL Nº 39-07/2025-PPGL/UNICENTRO

RESULTADO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - 1ª Edição/2025

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras – PPGL, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste - UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições, divulga o resultado do Exame de Proficiência
em  Língua  Estrangeira  –  1ª  Edição/2025.  O  resultado  contém  a  relação  dos  candidatos
APROVADOS em ordem alfabética na respectiva língua estrangeira, conforme segue:

1. LÍNGUA ESTRANGEIRA: ESPANHOL

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00091-4 ANDRE LUIZ SILVA LOIOLA ESPANHOL

2. 00002-7 BÁRBARA RATUSZNEI ESPANHOL

3. 00060-4 CAMILE FEDARACZ ESPANHOL

4. 00070-1 CARINE SUDER FERNANDES ESPANHOL

5. 00063-9 CASSIANA TAUFFER ESPANHOL

6. 00052-3 CÍNTIA PARECIDA DO BOMFIM ESPANHOL

7. 00065-5 CRISTIANE PAWLOWSKI ESPANHOL

8. 00039-6 DANIELLE GIANINNA GONZÁLEZ CAMPOS ESPANHOL

9. 00001-9 ELISAMA GARCIA CARNEIRO ESPANHOL

10. 00050-7 FERNANDA CISCOTO ESPANHOL

11. 00033-7 FRANCIELLE MANINI ESPANHOL

12. 00038-8 GABRIEL PANISSON DOS SANTOS ESPANHOL

13. 00107-4 JULIANA CARDOSO BORILLE ESPANHOL

14. 00061-2 JULIANA CRISTIANE HURMANSKI TOLEDO ESPANHOL

15. 00084-1 KARIN KAMILA BIRCK LOPES DE MATOS ESPANHOL

16. 00095-7 KÉSIA CAROLINE DA SILVA SANTOS ESPANHOL

17. 00077-9 LETÍCIA TALITA ARAÚJO ESPANHOL

18. 00032-9 LYLIAN CAROLYNE NOVAK ESPANHOL

19. 00083-3 MARIA LETÍCIA NEVES ESPANHOL

20. 00054-0 MARIANA DA SILVA VALENTE ESPANHOL

21. 00076-0 MICKAEL BANDIERA FLORIANO ESPANHOL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Página 2 de 4

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

22. 00103-1 MILENA WOICIECHOVISKI DE SOUZA ESPANHOL

23. 00012-4 PAULO RICARDO DO PRADO ESPANHOL

24. 00081-7 RAFAEL CUSTÓDIO DOS SANTOS BORBA ESPANHOL

25. 00037-0 ROBISON GODOY DE ALMEIDA ESPANHOL

26. 00097-3 SANDY ALINE PALCZUK ESPANHOL

27. 00044-2 SIMONE CRISTINE IZIDORO MORIMITSU ESPANHOL

28. 00073-6 TACI MARIA DILL ESPANHOL

2. LÍNGUA ESTRANGEIRA: FRANCÊS

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00018-3 ADRIANO LUÍS FONSACA FRANCÊS

2. 00030-2 ELENIR GUERRA FRANCÊS

3. 00096-5 EVERALDO BAIL FRANCÊS

4. 00036-1 JAILTON GONÇALVES PRATES FRANCÊS

5. 00057-4 LUCIANO ORTIZ FRANCÊS

3. LÍNGUA ESTRANGEIRA: INGLÊS

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00075-2 ALESSON SANTOS INGLÊS

2. 00019-1 ANA CAROLINE LOPES INGLÊS

3. 00082-5 ANA CAROLINE ROSA INGLÊS

4. 00025-6 ANA GABRIELA DALLA VECCHIA INGLÊS

5. 00072-8 ANTONIO ARIEL IONGBLODE JUNIOR INGLÊS

6. 00106-6 BEATRIX COLTRI KOK INGLÊS

7. 00056-6 BEATRIZ CRISTINA DE OLIVEIRA INGLÊS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Página 3 de 4

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

8. 00006-0 BRUNA KARLA ZAPOTOCZNY INGLÊS

9. 00021-3 CHRYSTIAN DE OLIVEIRA BELLIN INGLÊS

10. 00048-5 DANIELI PADILHA BONFIM INGLÊS

11. 00071-0 DEBORAH CAMPOS FEIJOLLI INGLÊS

12. 00004-3 DIEGO BORODIAK DE ARAUJO INGLÊS

13. 00098-1 ÉDER DIAS DO NASCIMENTO INGLÊS

14. 00007-8 EMANUELE FERMINO INGLÊS

15. 00045-0 ETHAN ALEXANDER DE SENNA INGLÊS

16. 00013-2 EVELYSE BORELLI GULLO INGLÊS

17. 00089-2 FABIANE SANTOS EISELE ZILIO INGLÊS

18. 00024-8 FERNANDO JOSÉ RODRIGUES INGLÊS

19. 00041-8 GISELI CORDEIRO DA SILVA INGLÊS

20. 00066-3 HIGOR AYRES PRADO INGLÊS

21. 00046-9 HINAYLEN BOTH INGLÊS

22. 00064-7 INEZ MARIA STASIAK INGLÊS

23. 00093-0 ISABELLA MENOM INGLÊS

24. 00069-8 ISABELLA SAYURI SHIGUEHARA MEDEIROS INGLÊS

25. 00099-0 JOÃO GUSTAVO SIMÃO INGLÊS

26. 00088-4 LAYSA OGLIARI BERALDO INGLÊS

27. 00105-8 LÍVIA ALESSI IENKE INGLÊS

28. 00026-4 LÍVIA DURSKI BURKO INGLÊS

29. 00087-6 MARCIA BERALDO LAGOS INGLÊS

30. 00022-1 MAURA CISTI FERREIRA INGLÊS

31. 00008-6 NATÁLIA DIETRICH MAUER INGLÊS

32. 00058-2 NATALINE NASCIMENTO BIRNFELD INGLÊS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Página 4 de 4

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

33. 00043-4 NATASCHA DE LIMA ALEIXO INGLÊS

34. 00101-5 PEDRO ALANN FURMANN INGLÊS

35. 00005-1 ROBERTA CRISTINA TESTA INGLÊS

36. 00017-5 SILVÂNIA MARIA DA SILVA AMORIM CRUZ INGLÊS

37. 00031-0 SIMONE APARECIDA MIGON INGLÊS

38. 00040-0 THAIS FREITAS DE CARVALHO INGLÊS

39. 00067-1 VINICIUS PEDROZA MORELATO INGLÊS

40. 00102-3 WINICIUS KOOP INGLÊS

41. 00062-0 WYNIKE DOMINGUES KRAUS DE DEUS INGLÊS

Obs.: * Conforme Edital 34-05/2025,  item 5.2 :
O  Edital  com  o  resultado  conterá  apenas  o  nome  dos  candidatos  aprovados  com  conceito
SUFICIENTE, isto é, com conceito igual ou superior a 70% (setenta por cento).

Prazo de Recurso: até 17/07 via Protocolo em: https://www3.unicentro.br/protocolo/

4. CRONOGRAMA:

DATA ETAPA

De 16 a 17/07/2025
Solicitação de Recurso via Protocolo:
https://www3.unicentro.br/protocolo/

18/07/2025 Resultado do Recurso e Resultado Final

A partir de 29/07/2025
Certificados disponíveis em:

 https://evento.unicentro.br/certificados/localizar

Publique-se.

Guarapuava, 16 de julho de 2025.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 794/2025-GR/UNICENTRO.

https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

	EDITAL Nº 39-07/2025-PPGL/UNICENTRO